tam primi attingunt, ac incertum est, quinam primus ad eam se perventurus.

§. 344.

*Effectus ha-
jus contra-
ctus.*

Quoniam cum singulis, qui certamen subire volunt, contrahitur sub hac conditione, ut præmium consequantur, si certamen iniverint & vicerint (§. 343.); qui præmium exponit, obligatur ad id dandum victori, qui tamen cum eo contraxit, non obligatur ad certamen subendum, nisi expresse ad idem subeundum sese obligaverit, jus tamen consequitur idem subeundi, quatenus qui cum eo contraxit id in ipsum contulit (§. 361. part. 3. Jur. nat.), quod adeo ipsi adimi nequit invito (§. 336. part. 2. Jur. nat.), etsi ipse eodem se abdicare possit (§. 115. 118. part. 3. Jur. nat.).

Qui præmium dat, ab iis, qui ejus consequendi gratia cum ipso contrahunt sive expresse, sive tacite, nihil vicissim recipit. Quamobrem ejus non interest, sive quis jure de præmio certandi acquisito uti velit, sive nolit. Nulla igitur ratio est, cur eundem sibi velit esse obligatum ad certamen subeundum, nisi singularis quædam ratio adsit, ob quam ad hoc expresse sibi eundem obliget.

§. 345.

*Quot den-
tur species
contractus.*

Quia non uno modo de præmio certari potest, pactio vero legi naturæ adversa non valet (§. 483. part. 4. Jur. nat.), tot dantur species contractus, quo convenitur de præmio dando victori in certamine, quot sunt modi honesti de præmio contendendi (§. 343.).

Ad hunc contractum etiam referri debet, quando eruditus, veluti Mathematicis aut Physicis, proponitur solvendum problema, sub hac conditione, ut certum quoddam præmium accipiat is, qui rite solverit, aut optimam dederit solutionem. Qui adeo solutionem tentant & de præmio cum aliis certamen ineunt, in judicio eorum acquiescere tenentur, qui iudices constituti sunt.

sunt. Ad hoc enim ipso facto sese obligant vi contractus, quem ineunt, solutionem offerendo & iudicium iudicio submit-
tenda. Non ita contrahitur, ut quilibet ipse sit iudex in pro-
pria causa, & ut præmium exigere possit tanquam sibi debitum.
Qui iudicio iudicum diffidit, sese huic negotio immiscere non
debet, quod aleam continet. Si vel maxime fallat iudicium iu-
dicum, non tamen de iniustitia querelas movere potest, qui præ-
mio excidit.

§. 346.

Si plures de præmio certant, *vincere dicitur is, qui con-* *Quinam in*
ditionem, sub qua præmium promissum, adimplet. *certamine*

E. gr. Si præmium promittatur ei, qui primus ad metam *de præmio*
pervenit, victor is est, qui primus ad eam pervenit. Si præ- *vincat.*
mium promittatur ei, qui optimam solutionem problematis ju-
dicio iudicum dedit; is vincit, cujus solutio a iudicibus pro-
barur. Facile patet, conditionem, sub qua præmium promit-
tatur, talem esse debere, ut certo constare possit, quinam eam
adimpleverit. Arque ideo reprehendi non potest, si promit-
tatur ei, qui optimam solutionem dedit iudicibus iudicio. Tunc
enim certum est eam vicisse, cujus solutio a iudicibus pro o-
ptima declaratur. Nimirum conditionem adimplevisse cense-
tur is, cujus solutio a iudicibus approbatur, non qui revera de-
dit solutionem optimam, de quo haud raro controversia foret
non facile terminanda.

§. 347.

Si duo simul victores extiterint, præmium utrique commune *De duobus*
est. Etenim qui præmium exponit, non se obligat nisi ad *victoriens;*
semel dandum (§. 343.), consequenter non bis exigi potest, *quando de*
et si duo simul victores extiterint, adeoque conditionem, sub *præmio cer-*
qua promissum est, adimpleverint (§. 346.). Quoniam ta- *sat.*
men obligatur ad dandum præmium victori (§. 344.); si duo
simul victores extiterint, dandum est utrique simul, conse-
(Wolffii Jur. nat. Pars V.) G g quen-

quenter hi simul dominium in re indivisa habent pro parte æquali, cum æquali jure utantur, quia ambo eodem modo conditionem, sub qua promissum est præmium, adimpleverunt (§. 346.). Præmium adeo ipsis commune est (§. 126. part. 2. Jur. nat.).

Hanc naturæ legem sequitur Academia Regia Scientiarum, quæ Parisiis florer, in distribuendo præmio annuo pro solutione problematis ab ipso propositi. Etenim si duo vel plures dederint solutiones, quæ judicum judicio præmium merentur, hoc inter ipsos dividitur. Quamobrem injustæ sunt querelæ, quas quis movet, quod integrum non acceperit. Nec est quod quis existimet, solutionem suam præstare solutione alterius, qui in communionem admittitur. Quicquid enim hujus rei sit, abunde sufficit, quod tacite sese obligaverit ad acquiescendum in judicio judicum (not. §. 346.). Similiter si præmium promissum est ei, qui in stadio juxta ceteros currens primus ad metam pervenerit, & duo simul pervenerint; erit præmium utrique commune. Quæstionem hanc jam olim tractavit *Cbrysippus*, utrum scilicet præmium debeat utrique simul, an neutri. *Grotius* de J. B. & P. l. 2. c. 16. ad interpretationem vocabuli primi recurrendum esse existimat, quatenus significat vel eum, qui omnes antecedit, aut quem nemo, ut adeo in priori significato nonnisi unus primus sit, in posteriori plures esse possint. Et quoniam præmia virtutum favorabilia sunt, verius esse putat, significatum posteriorem tanquam laxiorem esse admittendum, adeoque ad præmium concursuros, qui simul ad metam pervenerint. Enimvero si admittamus contractum fuisse in initum inter eum, qui præmium promittit, & illos, qui de eodem certant, quemadmodum admittendum esse ex anterioribus abunde constat; non opus est, ut, quæ per se satis manifesta sunt, tanquam ambigua interpretationi submittantur. Immo si verum fateri fas est, vox primi omni ambiguitate caret. Etenim *primus* dicitur, quem nullus alius antecedit, & hinc consequitur, quod ipse antecedit omnes. Quod si vero duo sint, quos nemo antecedit, erunt isti simul primus, quatenus ex natura negotii nonnisi unam personam repræsentant, & hinc

in communi quoque sermone, quando hoc necesse non est, dicuntur primi, tuncque hi simul omnes antecedunt. Ceterum non est, quod existimes, minus recte negotium præfens ad pacta, seu contractus referri, sed esse promissionem simplicem sub conditione potestativa factam. Num cum ita conveniatur, ut una pars faciat, altera det, & obligatio dantis nascatur ex facto alterius, quia datio restringitur ad conditionem, si feceris; etsi non sit contractus do ut facias (§. 186.), quo quippe faciens se obligat ad faciendum pure (§. 160.), non tamen repugnat, ut habeatur pro contractu, cum etiam emtio venditio contrahi possit sub hac conditione, ut pœnitere liceat intra certum tempus. Nimirum quando quis facit, quod facere debebat, ut daretur; contractus abit in contractum facio ut des, qui cum contractu do ut facias idem est. Sane in ipso etiam jure Romano contractus do ut facias non perficitur nisi præstatione unius, ut dans non ante obligatus sit, quam ubi faciens fecerit, antequam vero aliquid præstitum pœnitere liceat. Quamvis vero tum etiam pœnitere liceat danti, quamdiu alter non fecerit; cum tamen contrahentes legem contractui dare possint, quam voluerint, nil obstat, quominus juri pœnitendi quis renunciet (§. 118. part. 3. Jur. nat.). Naturaliter vero non opus est renunciatione, præsertim in hoc casu, ubi cum personis incertis contrahitur, vel etiam cum certis ita contrahi potest, ut pœnitere non liceat (§. 344.). Sed non opus est multa eam in rem dicere, cum ex ipsa definitione pacti, quod naturaliter a contractu non differt (§. 794. part. 3. Jur. nat.), statim pateat, negotium præfens pro contractu habendum esse (§. 788. part. 3. Jur. nat.).

§. 348.

*Quoniam præmium utrique commune est, si duo simul vi- De divisione
dotes extiterint (§. 347.); illud inter ipsos aequaliter dividendum præmii.
dam, consequenter si præmium in re consistat, qua dividi ne-
quis, per sortem attributivam dirimendum, quinam eam habere de-
beat (§. 316.); adeoque alteri aequale jus ad eam habenti dimidium*

præstamus valorem nisi per sortem electricam decernere velint, quinam solus eandem integram habere debeat (§. 305.).

Patet adeo divisionem præmii, quando in re consistit, quæ dividi nequit, a peculiari contractu pendere, quem inter se inveniunt victores pro arbitrio tuo, quando de ea convenire nequeunt (§. 296.).

§. 349. *

*De lege ini-
tio contra-
tus præmio-
res; ea standum est.
præscripta.*

Si ab eo, qui præmium exponit, præscribitur lex, qua de præmio statuendum eo in casu, quo duo vel plures simul fuerint victores; ea standum est. Etenim si ab eo, qui præmium exponit, præscribitur lex, qua statuendum de præmio in eo casu, si plures simul extiterint victores; qui certamen de eo subeunt, sese obligant ad eam legem sequendam, si simul cum aliis vicerint. Quamobrem cum pacta sint servanda (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*); standum omnino est lege ista.

Quoniam legem præscribere a voluntate ejus dependet, qui præmium exponit (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*); ea perinde valet, sive præmium dividi possit, sive consistat in re, quæ divisionem non admittit, & eam præscribere potest, quam voluerit. Ita præscribere potest, ut, si plures extiterint victores, iidem inter se denuo de eodem contendant eodem, quo ante modo, vel ut forti permittant, quinam id habere debeat &, si in re indivisa consistat, an pretium inter victores æqualiter sit dividendum, & quomodo hoc sit determinandum, an vero per sortem dirimendum, quinam solus habere debeat, aut cum onere restituendi dimidium valorem, vel ut neuteri dandum, sed certamen denuo sit subeundum. Nisi autem initio contractus lex aliqua fuerit præscripta, communio locum habet (§. 347.); nec ei adversam legem contractu consummato ex una parte dare potest qui præmium exponit, cum jus semel acquisitum auferre victoribus nequeat (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*). Hisce uberior succedit, quam absurdæ sint querelæ, quod quis non integrum præmium accepit, sed ad non integrum tantum admif-

sus fuerit (not. §. 347.). Poterant enim iudices, si ita visum fuisset, sorte dirimere, quinam solus præmium integrum habere deberet: quo in casu contingere poterat, ut nihil acciperet, qui parte ejus contentus non est.

§. 350.

Contractus de certamine spe præmii subeundo licitus est, si officiis conveniat; illicitus, si repugnet modus certandi. Etenim cum officia sint lege naturali præscripta (§. 225. part. 1. *Phil. pract. univ.*), si modus certandi conveniat iisdem, ad eum jus nobis datur (§. 159. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter idem licitus est (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque & contractus de re licita licitus est. *Quod erat unum.*

Enimvero cum legi naturali repugnet, quod officiis repugnat (§. 224. part. 1. *Phil. pract. univ.*); si modus certandi de præmio officiis repugnat, legi naturæ repugnat, consequenter ad eum omitterendum obligamur (§. 722. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque illicitus est (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem contractus de re illicita etiam illicitus est. *Quod erat alterum.*

Ita licitus est contractus, quo spe præmii ad solutionem problematum, quæ ad augendam scientiam faciunt, perducuntur eruditi. Ast illicitus est, si præmium exponitur digladiantibus, cum hominibus non competat jus in corpus suum, qui non sunt, nisi usuarii organorum corporis sui (§. 378. part. 1. *Jur. nat.*), dominio soli Deo competente (§. 379. part. 1. *Jur. nat.*). Immo repugnat idem obligationi de periculis vitæ & læsionis organorum corporis vitandis (§. 371. 373. part. 1. *Jur. nat.*).